DISSERTATIO INAUGVRALIS MEDICA  
DE  
**HAEMOPTYSI**

QVAM  
*PRAESIDE*

**DN. ABRAHAMO VATERO**

PHIL. ET MED. DOCT. ET PROF. PVBL. ANAT.  
ET BOTAN. SVBSTITVTO

DOMINO PATRONO AC PROMOTORE SVO  
OMNI HONORIS CVLTV PROSEQVENDO

**PRO GRADV DOCTORIS**  
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS  
MORE MAIORVM

OBTINENDIS

*VITEMBERGAE DIE XIV. JUN. MDCCXXXII.*

LOCO AC HORIS CONSVETIS

TVEBITVR

*AVCTOR ET RESPONDENS*

**CHRIST. FRIDERICVS MICHAELIS**  
SITZENRODA-MISNICVS.

---

*VITEMBERGAE, LITTERIS HAKIANIS.*

ll. diss. A  
7, 25

*Diss. A. 227. (25)*

*46*

*[Handwritten signature]*

## PROOEMIUM.

Orpus nostrum, machina hydraulica, sed infinitis modis parata, tot uariis incommodis, uix ac ne uix determinabilibus, torquetur, ut nullam in illo reperturus sis nobilem partem, nullum membrum, nedum articulum, qui immunis est, et non indiget ope medica; In praesentiarum autem de affectu satis periculoso, qui nuncupatur HAEMOPTYSIS, differendi erit campus; Qua de causa hunc grauem morbum attentius examinandum, de eius causis et medela, quantum sufficit, pro ingenii mei tenuitate pauca proponere, eruditorumque censurae subiicere decreui. Summum igitur Archiatrum precamur, uelit nobis assistere, quo omnia eueniant feliciter!

A 2

§. I.

## §. I.

**Q**Vandoquidem in omni dissertatione rite et ordinate conscribenda, secundum communem eruditorum sententiam, alicuius rei *denominationem* maximopereque necessariam *definitionem* praemittere decet, itaque ab hac ordiri animus est.

## §. II.

Ille affectus, de quo nobis sermo erit, a Pathologis appellatur *Haemoptysis*, uocabulumque origine est graecum; deriuatur enim ἀπὸ τῆς αἵματος, quod sanguinem significat, et πύσις, spuitio, a uerbo πύω, spuo, excreo, adeoque ui uocis nihil aliud, quam sanguinis exspuitionem, denotat.

## §. III.

Aliquando autem *Haemoptysis*, in sensu lato sumpta, omnem sanguinis per os reiectionem, uel ex summitatibus narium, faucibus, gingiuis, aesophago, larynge, pectore, uentriculo, innuit: In sensu autem specialiori, seu strictiori, illa communiter sub hoc nomine tantum Autoribus uenit, qua uel cum, uel sine tussi, ratione consistentiae sanguis, ex organis respirationi dicatis, nunc sincerus et copiosus, nunc mucosus uel pure admixtus, per asperam arteriam excernitur.

## §. IV.

## §. IV.

Licet quidem Autores practici hoc in passu non sint unanimes, sed ualdopere dissentientes, quapropter non exiguas excogitarunt definitiones et differentias; quæ tamen et similia iam silentio prætermittam; Consultius nunc esse arbitror, huius uocabuli ambigua significatio, magni existens momenti, ut clarius innotescat, quoad *Synonymiam* nostrum affectum describere.

## §. V.

Eam diuersam, sub uno eodemque significato, semel in scholis Pathologorum receptam denominationem sequentibus illustrant characteribus; Quare a nonnullis *sputum sanguinis, reiectio sanguinis, sanguinis fluor, sanguinis uomitus, haemoptoica passio*, uernacula lingua **das Blut = auswerffen, Blut = speyen, Blutstürzung** dicitur.

## §. VI.

HAEMOPTYSIS, uel HAEMOPTÖE, nihil aliud est, quam sanguinis, ex organis respirationis, speciatim ex pulmonibus, per os, tussiendo reiectio, a uasorum illud uiscus constituentium dilatatione uel ruptura.

## §. VII.

*Subiectum* igitur huius affectus principale constituit pulmo, ceu uasa sanguifera, per illud nobilissimum

uiscus dispersa; Arteria enim pulmonalis, insignis capacitatis, quae e dextro cordis deducitur uentriculo, sanguinemque ad nobilioris illius partis peripheriam, summopereque ad vitam continuandam necessarium deferens in myriades pene ramulos furculosque dispescitur, ut itaque tota pulmonum substantia ex meris uasculis sanguifluis uesiculisque artificiose fabricata esse, uideatur. Huc praeterea accedunt uenae pulmonalis ramificationes, pro absorbendo et reduciendo sanguine, tandemque in unum truncum coalescentes, eundemque iterum ad cordis isthmum lege circulationis protrudentes, destinatae. Ex hac itaque descriptione anatomica, ad scopum nostrum necessaria, quilibet, me silente, facile animaduertet, subiectum Haemoptoyseos primarium, tam uasa arteriosa, quam uenosa constituere; Quid de asperae arteriae, ductuumque trachealium, earumque extremitatum orbicularium distributione, adhuc dicendum superest, de iis non est quod agam, ea tantummodo, quae scopum nostrum attingunt, perpendere, animus est.

### §. VIII.

*Haemoptysis* est uel morbus, uel symptoma morbi, modo erratica, modo periodica, cuius paroxysmus uel breuis uel longus. (a) Ponamus ergo casum, massam sanguinis qualitate uitiosa esse imbutam, nonne arrodendo et male afficiendo uasorum Systema, morbus satis pronascitur periculosus? Aliquando autem homini cuidam, reten-

---

(a) TVLP. Lib. 2. Cap. XII.

retentione fluxus sanguinei, ex. gr. haemorrhagiae na-  
rium, haemorroidalis excretionis, laboranti, simile  
quid accidere, in propatulo est; Imo HIPPOCRATES  
quoque asserit, uirgines, retentis menstruis, non raro  
sanguinem affatim euomere, et a morbis uteri libera-  
ri, ergo eiusmodi sputum sanguineum, tanquam salu-  
tare Symptoma considerari, meretur. *Haemoptysis* uero  
*erratica* uocatur alioquin inordinata, quae separatis et  
incertis temporibus aegrum inuadit; *Periodica*, quae  
definito temporis spatio aegrotantes uexat. Ratione  
durationis paroxysmus est uel breuis, intra semiqua-  
drantis uel quadrantis horulae spatium cum leuamine  
cessans; uel longus, ad unum alterumue diem, imo  
plures annos repetitis uicibus durans; interdum remit-  
tens, subinde recurrens. Sic TVLPIVS meminit cuiusdam  
pictoris, ultra 30. annos sanguinem expectorantis.

## §. IX.

Sanguinis uero istius per superius guttur impetuo-  
sa et celerrima explosio, ratione qualitatis, quantitatis,  
temporis, aetatis aliarumque rerum praeternatura-  
lium abusu mirum in modum uariare solet. Modo  
enim sanguis pituitosus, modo cum pure mixtus, nunc  
grumosus, nunc spumofus, uel nigricante colore prae-  
ditus in conspectum prodit; Quantitatis ratione uero  
sanguis consideratus aliquando ad uncias tres uel qua-  
tuor una uice exspuitur; interdum uero tam immodi-  
cus, ut non sine stupore adstantium ad unam, pluresue  
libras uomitu per os reiciatur. (b) Tempus autem  
uernale

(b) RHODIVS *observ. C. II. obs. 34.*

vernale magis accommodatum esse, ad Haemoptysin excitandam, quotidiana testatur experientia; Quamuis quidem tempore autumnali et hyemali non raro quoque homines eiusmodi corripiantur malo, et nequaquam ab illo sint immunes: attamen, ut plurimum in praedispositis subiectis praedicto tempore facili negotio sanguis ad orgasmum disponi potest; Imprimis autem hominibus in aetate iuuenili constitutis, magis, quam perfectioris aetatis hominibus, eum affectum familiarem esse, quis est, qui dubitet? ratio haec, quoniam illi copiosiore calidioreque sanguine abundant, corpus vehementius commouent, plerumque regulas diaeteticas negligunt, aliosque in diaeta committunt errores.

§. X.

Nunc ordo exigit, ut de *Causarum* huius affectus doctrina solliciti simus, quare primo de causa praesentis mali immediata uerba facturus sum. Licet quidem causae, ut ingenue fatear, hunc nostrum morbum fouentes adeo sint multiplices, uariae, et sane mirabiles uix ac ne uix definiendae; nihilominus tamen quae ad hanc Thesin perspicuam reddendam pertinent, in praesentiarum contemplantur. *Immediata* igitur *Causa*, ut paucis me expediam, in effusione sanguinis uel a relaxatione, ampliacione, uel a ruptura arteriolarum pulmonalium, asperae arteriae, similiaeue aliarum consistit: Quem enim latet, uasa aliquando sanguifera, copia sanguine peccante, uel motu nimis fortiori ad rupturam usque expandi, imo nonnunquam per plagam externe infl-

etiam

etiam contusionem, uulnerationem, casum ab alto (c). uel aliam quamcunque uiolentiam externe applicatam et pectori inflictam, Haemoptysin subsequutam fuisse; Ideoque etiam quilibet me silente perspicue huius Phaenomeni reddere poterit rationem; Ponamus igitur casum, uasa sanguifera cruore uel sanguine quasi turgescere, corripuntur saepius aegrotantes Lipothymiis, Febribus acutis, uertigine, paulo post in Haemoptysin incidunt. Deinde sanguis motu peccat, dum ipsius particulae intestino efferuescunt tumultu, uasa distendunt, quin imo rupturam aliquando promouent; si itaque eiusmodi uitiosae sanguinis particulae, in pulmonibus existentes, copia uel qualitate uitiosa sunt infectae tenellorum uasculorum arteriosorum extremitates arrodendo, uel impetu acrioris sanguinis dissoluendo uias spiritalis male afficiunt, propter Sanguinis per uenas autem legitimam reductionem interceptam, hinc extendendo arteriolas, easque lacerando sanguinem propullulare, autopsia multorum eheu Practicorum satis superque comprobauit. At enim uero, si globuli sanguinis figura male sunt constituti, uel in massa sanguinis ipsa diuersae indolis praedominat acrimonia, ex qua acres, ferosi crassique humores praeparantur, similiue labe alii laudabiles succi inficiuntur, nonne Circulationis lege ad uiscera eiusmodi impuri humores feruntur, et si tandem ad pulmones ascendunt, subtilissimam, teneramque hu-